[image: Описание: Описание: Безымянный]
Администрация Артемовского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.08.2019                                                                                            № 910-ПА

Об утверждении плана мероприятий по реализации  на территории Артемовского городского округа  в 2019 - 2024 годах Стратегии государственной культурной политики на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства
Российской Федерации от 29.02.2016 № 326-р

В целях реализации Стратегии государственной культурной политики на период до 2030 года, утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.02.2016 № 326-р, во исполнение пункта 3 раздела I протокола  оперативного  совещания Правительства Свердловской области от 29.03.2019 № 7 – ОП,  руководствуясь статьями 30, 31 Устава Артемовского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план мероприятий по реализации  на территории Артемовского городского округа  в 2019 - 2024 годах Стратегии государственной культурной политики на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.02.2016 № 326-р (Приложение).
2. Постановление разместить на официальном сайте Артемовского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.artemovsky66.ru).
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Артемовского городского округа по социальным вопросам Темченкова С.Б.

Глава Артемовского городского округа                              А.В. Самочернов

Приложение
к постановлению Администрации
Артемовского городского округа
[bookmark: _GoBack]от 14.08.2019 № 910-ПА

План мероприятий по реализации  на территории Артемовского городского округа  в 2019 - 2024 годах Стратегии государственной культурной политики на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.02.2016 № 326-р

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Индикаторы (количественные или качественные) для контроля исполнения мероприятия
	Ответственные исполнители

	1. Сохранение единого культурного пространства

	1.
	Проведение в 2019 году в Артемовском городском округе Года российского театра
	январь - декабрь 2019 года
	проведение мероприятий, посвященных Году российского театра:
2019 год – 5 мероприятий

	муниципальные бюджетные учреждения сферы культуры, подведомственные Управлению культуры Администрации Артемовского городского округа

	2.
	Проведение торжественных мероприятий, приуроченных к государственным праздникам, дням воинской славы, юбилейным и памятным датам в истории народов России (День воссоединения Крыма и России – 18 марта, День Победы – 9 мая, День славянской письменности и культуры – 24 мая, День России – 12 июня, День народного единства – 4 ноября и др.)
	2019 – 2024 годы
	количество мероприятий:
2019 год – 36
2020 год – 36
2021 год – 36
2022 год – 36
2023 год – 36
2024 год – 36
	муниципальные бюджетные учреждения сферы культуры, подведомственные Управлению культуры Администрации Артемовского городского округа

	2. Активизация культурного потенциала территорий и сглаживание региональных диспропорций

	3.
	Доведение средней заработной платы работников учреждений культуры Артемовского городского округа  до средней заработной платы в Свердловской области
	2019 – 2024 годы
	достижение соотношения средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате в Свердловской области, в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.02.2016 № 326 – р «Об утверждении Стратегии государственной культурной политики на период до 2030 года»
	Управление культуры Администрации Артемовского городского округа, муниципальные бюджетные учреждения сферы культуры, подведомственные Управлению культуры Администрации Артемовского городского округа

	4.
	Проведение всероссийских акций, направленных на популяризацию культуры и повышение доступности культурных благ («Ночь искусств», «Ночь музеев», «Библиосумерки», «Библионочь», «Ночь кино» и др.)
	2019 – 2024 годы
	количество мероприятий:
2019 год – 4
2020 год – 4
2021 год – 4
2022 год – 4
2023 год – 4
2024 год – 4
	муниципальные бюджетные учреждения сферы культуры, подведомственные Управлению культуры Администрации Артемовского городского округа

	5.
	Обеспечение условий доступности культурных благ для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья
	2019–2024 годы
	количество мероприятий, направленных на обеспечение условий доступности культурных благ для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья
2022 год – 1
2023 год – 1
2024 год – 1
	муниципальные бюджетные учреждения сферы культуры, подведомственные Управлению культуры Администрации Артемовского городского округа

	3. Повышение роли институтов гражданского общества как субъектов культурной политики

	6.
	Обеспечение доступности официальных сайтов учреждений культуры в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» для инвалидов
	2019–2024 годы
	количество приведенных официальных сайтов в соответствие с требованиями, установленными письмами Министерства культуры России от 20.02.2015 № 277 и Министерства финансов России от 22.07.2015 № 116н:
2019 год – 9
2020 год – 7
2021 год – 7
2022 год – 7
2023 год – 7
2024 год – 7

	муниципальные бюджетные учреждения сферы культуры, подведомственные Управлению культуры Администрации Артемовского городского округа

	4. Повышение социального статуса семьи как общегражданского института, обеспечивающего воспитание и передачу от поколения к поколению традиционных для российской цивилизации ценностей и норм

	7.
	Реализация акций, проектов и программ, ориентированных на стимулирование семейного посещения музеев, кинотеатров и иных учреждений культуры (в том числе проведение акций «Всей семьей в музей» и др.)
	2019–2024 годы
	увеличение количества просветительских проектов и посетителей учреждений культуры:
2019 год – 3
2020 год – 3
2021 год – 3
2022 год – 3
2023 год – 3
2024 год – 3

	муниципальные бюджетные учреждения сферы культуры, подведомственные Управлению культуры Администрации Артемовского городского округа

	8.
	Проведение конкурсов и проектов, направленных на формирование стимулов для семейного творчества
	2019–2024 годы
	количество реализованных проектов:
2019 год – 2
2020 год – 2
2021 год – 2
2022 год – 2
2023 год – 2
2024 год – 2
	муниципальные бюджетные учреждения сферы культуры, подведомственные Управлению культуры Администрации Артемовского городского округа

	5. Содействие формированию гармонично развитой личности, способной к активному участию в реализации государственной культурной политики

	9.
	Формирование условий и осуществление мер, направленных на увеличение количества детей, вовлеченных в творческие мероприятия и детские школы искусств, поддержку одаренных детей и молодежи
	2019–2024 годы
	ежегодное увеличение на 3% количества детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях
	муниципальные бюджетные учреждения сферы культуры, подведомственные Управлению культуры Администрации Артемовского городского округа

	10.
	Реализация просветительских, образовательных, выставочных проектов патриотической направленности, реализуемых на базе музеев, общедоступных библиотек, образовательных и учреждений культуры досугового типа в Артемовском городском округе
	2019–2024 годы
	увеличение количества проектов:
2019 год – 12
2020 год – 12
2021 год – 12
2022 год – 12
2023 год – 12
2024 год – 12

	муниципальные бюджетные учреждения сферы культуры, подведомственные Управлению культуры Администрации Артемовского городского округа

	11.
	Проведение мероприятий, направленных на повышение уважения граждан к символам России (День России – 12 июня, День Государственного  флага Российской Федерации – 22 августа, День Конституции Российской Федерации – 12 декабря и т.д.)
	2019–2024 годы
	количество мероприятий
2019 год – 23
2020 год – 23
2021 год – 23
2022 год – 23
2023 год – 23
2024 год –23
	муниципальные бюджетные учреждения сферы культуры, подведомственные Управлению культуры Администрации Артемовского городского округа

	12.
	Проведение мероприятий, направленных на военно-патриотическое воспитание граждан
	2019–2024 годы
	количество мероприятий
2019 год – 62
2020 год – 62
2021 год – 62
2022 год – 62
2023 год – 62
2024 год –62

	муниципальные бюджетные учреждения сферы культуры, подведомственные Управлению культуры Администрации Артемовского городского округа

	6. Усиление и расширение влияния российской культуры в иностранных государствах

	13.
	Проведение мероприятий, направленные на поддержку и расширение международного культурного сотрудничества (национальный культурно-спортивный праздник «Сабантуй»)
	2019–2024 годы
	количество мероприятий
2019 год – 1
2020 год – 1
2021 год – 1
2022 год – 1
2023 год – 1
2024 год – 1
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры Артемовского городского округа Центр культуры и кино «Родина»

	7. Сохранение культурного наследия и создание условий для развития культуры

	14.
	Обеспечение сохранности фондов библиотек с помощью новейших технологий
	2019–2024 годы
	оцифровка книжных изданий (единиц) нарастающим итогом
2019 год – 211
2020 год – 241
2021 год – 257
2022 год – 260
2023 год – 265
2024 год – 270
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры Артемовского городского округа «Централизованная библиотечная система»

	15.
	Строительство, реконструкция, проведение ремонтных работ на объектах культуры
	2019–2024 годы
	количество отремонтированных учреждений сферы культуры и искусства Артемовского городского округа
2019 год – 1
2020 год – 1
2021 год – 1
2022 год – 1
2023 год – 1
2024 год – 1
	муниципальные бюджетные учреждения сферы культуры, подведомственные Управлению культуры Администрации Артемовского городского округа

	16.
	Развитие федеральной государственной информационной системы «Национальная электронная библиотека»
	2019–2024 годы
	количество общедоступных библиотек, подключенных к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в общем количестве библиотек
2022 год - 1
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры Артемовского городского округа «Централизованная библиотечная система»

	17.
	Поддержка и модернизация деятельности библиотек, включая создание электронных каталогов и библиотек
	2019–2024 годы
	создание электронных каталогов
2019 год – 23 360
2020 год – 26 780
2021 год – 30 200
2022 год – 33 620
2023 год – 37 040
2024 год – 40 460
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры Артемовского городского округа «Централизованная библиотечная система»

	18.
	Увеличение количества выставочных проектов музеев
	2019–2024 годы
	увеличение числа посетителей:
2019 год – 3%
2020 год – 3%
2021 год – 3%
2022 год – 3%
2023 год – 3%
2024 год – 3%
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры Артемовского городского округа «Артемовский исторический музей»

	8. Контрольные и организационные мероприятия

	19.
	Внесение изменений в муниципальные нормативные правовые акты Артемовского городского округа стратегического планирования с учетом социальной, культурной, экономической специфики с целью обеспечения их соответствия Основам государственной культурной политики и Стратегии государственной культурной политики на период до 2030 года
	2019 – 2024 годы
	разработка муниципального нормативного правового акта, ежегодно по мере необходимости
	Управление культуры Администрации Артемовского городского округа

image1.png